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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность (предмет) исследования обусловлена потребностью

создания в Республике Таджикистан эффективной и современной уголовно-

правовой системы борьбы с коррупцией и коррупционными преступлениями, в

частности: получением взятки; ростом числа совершенных коррупционных

правонарушений в стране; развитием уголовного законодательства Республики

Таджикистан о противодействии взяточничеству; необходимостью формирования

непротиворечивой концепции уголовно-правового регулирования коррупционных

преступлений, в частности получения взятки; отсутствием комплексных научно-

теоретических исследований в области борьбы с получением взятки;

совершенствованием уголовного законодательства Республики Таджикистан в

этом направлении.

Благодаря целенаправленной политической воле главы государства и

правительства Таджикистана, борьба с коррупцией обозначена как одна из

приоритетных задач построения демократического общества. Логическим

продолжением созидательных мер Президента Республики Таджикистан является

антикоррупционная политика, которая отвечает законным интересам общества и

государства и включает комплекс многосторонних предупредительных мер,

направленных на реформирование правоохранительных органов.

Необходимо обратить внимание на то, что коррупция и коррупционные

преступления, в частности получение взятки, на современном этапе развития

общества находятся в центре глобальных проблем современности, решение

которых непосредственно зависит от дальнейшего развития сотрудничества

Республики Таджикистан с государствами мира. Получение взятки, являясь

одним из негативных явлений общества, в мировом сообществе признается

тяжким преступлением, а коррупция – серьёзной угрозой для национальной

безопасности ряда государств, в том числе Республики Таджикистан,

воспрепятствующей социально-экономическому развитию и стабильности.

5

В своем очередном Послании парламенту страны 26 января 2021 года

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемы Эмомали Рахмон отметил: «Коррупция – это

явление, несущее опасность обществу, борьба против неё считается главной

задачей государственных органов, институтов гражданского общества и каждого

жителя страны. Поэтому субъектам борьбы против коррупции необходимо

принимать меры для предотвращения коррупционных действий, создания

атмосферы непримиримости к ней и привлечения к этому процессу всех

государственных органов, средств массовой информации, институтов

гражданского общества»1.

На этом основании, принимая во внимание глобальные и всё новые

масштабы и формы коррупции, независимый Таджикистан, как активный

участник мирового процесса противодействия коррупции и борьбы со всеми ее

проявлениями, предпринимает все необходимые организационно-правовые меры

на национальном и международном уровнях.

Реализуя международные обязательства в сфере противодействия коррупции,

республика предпринимает важные законодательные акты, направленные на

реформирование системы госуправления, способствуя формированию прозрачной

и эффективной работы органов государственной власти, эффективности

использования бюджетных средств. В целях обеспечения устойчивого развития

страны в области экономики, социальной и культурной жизни, Указом

Президента РТ от 10 января 2007 г., за №143 2 создано Агентство по

государственному финансовому контролю и борьбе с коррупцией Республики

Таджикистан.

С целью повышения эффективности борьбы с коррупцией принят Указ

Президента РТ от 3 августа 2021 г. об утверждении «Стратегии противодействия

1 См.: Послание Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент Республики Таджикистан

уважаемы Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 26.01.2021 г. [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: http://www.president.tj/noёde/195 (дата обращения 06.02.2021).
2 Указ Президента Республики Таджикистан от 10 января 2007 г., за №143 «Об Агентстве по государственному

финансовому контролю и борьбе с коррупцией Республики Таджикистан» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=22481 (дата обращения: 16.02.2021).

http://www.president.tj/noёde/195
https://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=22481
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коррупции в Республике Таджикистан на период до 2030 года», в соответствии с

которой борьба с коррупцией обозначена как неотъемлемая часть внутренней и

внешней политики республики. Реализация приоритетных мер противодействия

коррупции в полной мере требует политической воли высшего руководства

страны, а эффективность противодействия коррупции зависит от массового

участия государственной власти и гражданского общества в процессе её

осуществления. На этом основании перед современным государством и

обществом Таджикистана в целях дальнейшего укрепления законности и

правопорядка, обеспечения стабильности и спокойствия общества необходимо

осуществлять решительную борьбу с получением взяток. Необходимо признать,

что качественные показатели современного взяточничества кардинально

изменили содержание и формы глобальной системы безопасности и

предопределяют необходимость создания единого направления в противостоянии

угрозам современной цивилизации. На этом основании противостояние и борьба с

угрозами коррупции невозможны без претворения в жизнь принципов

национального уголовного права и, конечно, международного уголовного права3.

Анализ статистических данных показывает, что за период с 2010 по 2020 гг.,

а также 6 месяцев 2021 г. на территории Республики Таджикистан были

совершены порядка 529 преступлений по статье 319 УК РТ (Получение взятки) и

71 преступление по статье 320 УК РТ (Дача взятки)4. Данные факты заставляют

прибегнуть к незамедлительным мерам в борьбе с таким пагубным явлением как

взяточничество.

Являясь неотъемлемой частью мирового сообщества, Республика

Таджикистан стремится создавать эффективные и современные меры и способы

борьбы со взяточничеством и участвует в повседневных мировых совещаниях по

своевременной разработке и совершенствованию законодательства в этом

направлении. Вместе с тем, несмотря на общепризнанность международного

3 См.: Стратегия противодействия коррупции в Республике Таджикистан на период до 2030 года. Утверждена

Указом Президента Республики Таджикистан от 03 августа 2021 года, №222 [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://www.anticorruption.tj/images/PDF/strategiya1.pdf (дата обращения: 25.01.2021).
4 Статистические данные получены на основе письма директору Агентства по государственному финансовому

контролю и борьбе с коррупцией Республики Таджикистан от 22.06.2021 г., №02/1440-03.
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характера коррупционных преступлений, средства борьбы с таким явлением

остаются предпочтительно национальными и, более того, замедлен темп

объединения усилий мировых государств в борьбе с нею и принятие

международных актов в этой области на национальном и международном уровнях.

Необходимо обратить внимание на низкий уровень решения вопросов реализации

международных инициатив и унификации отечественного законодательства об

ответственности за получение взятки. В этом направлении, прежде всего,

требуется не только сотрудничество различных государств, но и повышение

качества теоретических исследований, проведение более масштабных научно-

теоретических исследований и разработка комплекса антикоррупционных мер.

Степень изученности научной темы. Проблематика научного осмысления

коррупционных преступлений давно находится в поле зрения зарубежных и

национальных учёных и, несомненно, ее следует считать одной из классических

проблем современного правового государства. В этой области существует немало

исследований монографического характера, научные публикации и статьи,

учебники. Тем не менее, теоретические основы проведения исследования

коррупционных преступлений берут своё начало в работах таких учёных, как: В.А.

Астанин5, О.Н. Ведерникова6, Б.В. Волженкин7, Л.Д. Гаухман8, А.И. Долгова9,

А.Э. Жалинский10, Б.В. Здравомыслов11, П.А. Кабанов12, А.И. Кирпичников13, В.Н.

Кудрявцев 14 , Н.Ф. Кузнецова 15 , Н.А. Лопашенко 16 , В.В. Лунеев 17 , С.В.

5 См.: Астанин В.В. Противодействие коррупции и предупреждение коррупционных рисков в деятельности

государственных служащих. – М.: МГИМО (У) МИД РФ, 2011. – 276 с.
6 См.: Ведерникова О.Н. Предупреждение коррупционного и иного противоправного поведения судей: опыт

России и США // Организованная преступность, терроризм и коррупция: Криминологический ежеквартальный

альманах. – М.: Юристъ, 2003, Вып. 1. – С. 30–39.
7 См.: Волженкин Б.В. Коррупция. – СПб.: изд-во Спб. юрид. ин-т (ф) Академии Генеральной прокуратуры РФ,

1998. – 44 с.
8 См.: Гаухман, Л.Д., Максимов, С.В. Уголовная ответственность за преступления в сфере экономики. – М.: АО

Центр ЮрИнфоР, 1996. – 145 с.
9 См.: Долгова А.И. Криминологические оценки организованной преступности и коррупции, правовые баталии и

национальная безопасность. – М., 2010. – 668 c.
10 См.: Жалинский А.Э. Уголовное право в ожидании перемен. Теоретико-инструментальный анализ. 2е изд.

перераб. и доп. – М.: Проспект, 2009. – 400 с.

[…]


Ш.М.С. по данному вопросу. В свою очередь Ш.М.С., как член государственной

медицинской комиссии, умышленно и с корыстной целью для решения данного

вопроса через Ф.Ф.Э. потребовал от К.М.А. 1400 сомони в качестве взятки. По

приглашению Ш.М.С. в отдел Государственной службы социально-медицинского

анализа города Истаравшан 07.06.2017 г. К.М.А. пришёл в государственную

медицинскую комиссию, где Ш.М.С. в качестве отраслевого специалиста

совершил действия в пользу взяткодателя, т.е. дал положительное заключение по

состоянию здоровья К.М.А. В этот же день Ш.М.С. через Ф.Ф.Э. в своём рабочем

кабинете взял 500 сомони в качестве взятки. Ш.М.С. в целях окончания своего

преступного деяния, с использованием служебного положения, для дачи

заключения государственной медицинской комиссии об определении группы

инвалидности 21.06.2017 г. непосредственно от К.М.А. возле Центра

здравоохранения №1 города Истаравшан взял остаток суммы в размере 800

сомони – итого 1300 сомони в качестве взятки. Суд признал вину Ш.М.С. по ч. 1

ст. 319 УК РТ, и в качестве основного наказания назначил виновному шесть

месяцев лишения свободы, а в качестве дополнительного наказания лишил

виновного на один год права занимать руководящие должности с правом

распоряжения денежными средствами213.

Следует отметить, что в целом, как в следственной, так и в судебной

практике, у следователей и судов при квалификации и назначении наказания за

совершение деяний, предусмотренных ст. 319 УК РТ, особых проблем не

213 См.: Архив городского суда Истаравшан Согдийской области Республики Таджикистан за 2017 год.
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возникает. При этом они соответствуют нормам действующего законодательства,

где прописаны обязательные положения и характер официальных полномочий

должностных лиц, обвиняемых во взяточничестве. В то же время, как и в

приведённом примере из судебной практики, судебные приговоры должны

включать ссылки на конкретные нормативные правовые акты, а также описание

обязанностей и прав, наделяющих должностное лицо определенными

полномочиями.

Обобщая приведённые суждения, автор отмечает, что для привлечения

должностного лица к уголовной ответственности за получение взятки при

совершении действий (бездействие), входящих в его служебные полномочия,

следует установить:

1) виды и направленность служебных прав и обязанностей;

2) нормативно-правовые акты, которые регулируют права и обязанности этих

лиц;

3) факт использования должностным лицом своих полномочий в пользу

взяткодателя или представляемых им лиц.

Для второго вида получения взятки должностным лицом типична ситуация,

когда должностное лицо способствует таким действиям (бездействию), как

использование своего служебного положения. Но в ст. 319 УК РТ чётко

прописано, что получение взятки при этом допустимо лишь «в силу его

должностного положения», с помощью чего лицо «способствует» реализации

таких действий (бездействию).

В широком понимании под таким получением взятки подразумевается

использование служебных полномочий. При этом чиновник оказывает влияние на

других людей, которые помогают в решении проблемы в его пользу.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан от 19

декабря 2008 г. №11 «О судебной практике по уголовным делам о получении,

даче взятки и коммерческом подкупе» предусматривается, что: «Субъектом

преступления, предусмотренного ст. 319 УК Республики Таджикистан, при
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наличии к тому оснований, признаётся такое должностное лицо, которое хотя и не

обладало полномочиями для совершения действия (бездействия) в пользу

взяткодателя или представляемых им лиц, но в силу своего должностного

положения могло способствовать исполнению такого действия (бездействия)

другим должностным лицом. Под должностным положением, способствующим

совершению определенных действий в пользу взяткодателя со стороны указанных

должностных лиц, следует, в частности, понимать значимость и авторитет

занимаемой должности, нахождение в подчинении иных должностных лиц, в

отношении которых осуществляется руководство со стороны взяткополучателя.

При этом правоохранительным органам, в том числе ведущим предварительное

расследование, и судам следует иметь в виду, что использование личных

отношений, если они не связаны с занимаемой должностью, не может

рассматриваться как использование должностного положения»214.

Заметим, что понятие «может способствовать» почти не раскрыто в

уголовно-правовой науке, так как ему не уделялось должного внимания. При

рассмотрении вопроса о привлечении к уголовной ответственности должностных

лиц этот признак почти не выделяется, в других случаях его рассматривают, как

присутствие у лица реальной возможности совершать деяния, не входящие в

сферу полномочий данного должностного лица215. Отдельные авторы считают,

что этот термин относится к «действиям, которые фактически совершает лицо,

которые даже не входят в сферу его или её прямых официальных полномочий или

затрагивают другое должностное лицо с его или её официальным авторитетом

или связями»216 . Данный подход подталкивает нас к широкому истолкованию

диспозиции ст. 319 УК РТ, где присутствует данный термин, но при этом

заставляет нас подумать о том, что для того, чтобы совершить два одинаковых

214 Постановление Пленума Верховного суда Республики Таджикистан от 19 декабря 2008 г. «О судебной практике

по уголовным делам о получении, даче взятки и коммерческом подкупе» // Сборник Постановлений Пленума

Верховного суда Республики Таджикистан (1992–2019 гг.). – Душанбе: Контраст, 2019. – С. 76.
215 См.: Кабанов П.А. Проблемы коррупции: уголовно-правовые аспекты ответственности за корыстные

злоупотребления по службе // Актуальные проблемы теории и практики правоохранительной деятельности: сб.

науч. тр. – Нижний Новгород: НВШ МВД РФ, 1993. – С. 51–56.
216 Кучерявый Н.П. Ответственность за взяточничество по советскому уголовному праву. – М.: Госюриздат, 1960. –

С. 96–97; Здравомыслов Б.В. Должностные преступления. Понятие и квалификация. – М.: Юридическая
