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Диссертация Сайфуллозода У.А. подготовлена на актуальную

проблему современной юридической науки, в ней исследованы

существенные вопросы уголовного права, в частности уголовной

ответственности за получение взятки как коррупционное преступление по

законодательству Республики Таджикистан. Уровень преступлений

коррупционной направленности высок, присутствует как в структурах

госвласти, правоохранительных органах, так и среди рядовых граждан,

которые способствуют ее распространению. Коррупция, в частности одна из

ее форм - получение взятки способствует выводу значительных сумм из

бюджета, чем причиняет значительный ущерб социальному и

экономическому развитию Таджикистана, представляет угрозу национальной

безопасности, страдает имидж государственных органов в лице рядовых

граждан.
Борьба с коррупцией, особенно с получением взятки, является

приоритетным направлением деятельности государства. Так, в своем

очередном Послании парламенту страны 26 января 2021 года Основатель

мира и национального единства - Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон отметил: «Коррупция - это

явление, несущее опасность обществу, борьба против неё считается главной

задачей государственных органов, институтов гражданского общества и

каждого жителя страны. Поэтому субъектам борьбы против коррупции

необходимо принимать меры для предотвращения коррупционных действий,

создания атмосферы непримиримости к ней и привлечения к этому процессу

всех государственных органов, средств массовой информации, институтов

гражданского общества». На этом основании, принимая во внимание

глобальные и всё новые масштабы и формы коррупции, независимый

Таджикистан, как активный участник мирового процесса противодействия

коррупции и борьбы со всеми ее проявлениями, предпринимает все

необходимые организационно-правовые меры на национальном и

международном уровнях.

Более того, с целью повышения эффективности борьбы с коррупцией

принят Указ Президента РТ от 3 августа 2021 г. об утверждении «Стратегии

противодействия коррупции в Республике Таджикистан на период до 2030

года», в соответствии с которой борьба с коррупцией обозначена как

неотъемлемая часть внутренней и внешней политики республики.

Все это приводит к необходимости проведения последовательного

анализа действующего международного и таджикского антикоррупционного

законодательства, более полного раскрытия понятий коррупционного

преступления, в частности получения взятки, определения объективных и

субъективных признаков, квалифицированных и особо квалифицированных

составов преступления получения взятки, а также отграничение состава

получения взятки от смежных составов преступлений.

В исследовании автор делает корректные ссылки на имеющиеся

научные наработки в исследуемой сфере не только уголовных

правоотношений и криминологии, но и в сфере международного,

административного, гражданского, уголовно-процессуального права. Данная
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работа полностью посвящена обозначенной теме. Научное наполнение

диссертации прошло достаточную апробацию, использовано при подготовке

выступлений на конференциях, публикаций в изданиях, рекомендованных

ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и других журналах и
сборниках.

Работа содержит совокупность новых научных результатов и

положений, выдвигаемых автором для публичной защиты. Как следует из

автореферата, диссертант разработал и обосновал теоретические подходы

определения понятия получение взятки как преступления коррупционной

направленности, решил вопросы правовой регламентации уголовной

ответственности за получение взятки, исследовал сравнительно-правовой

анализ норм уголовного законодательства зарубежных стран в области

борьбы с получением взятки, выявил правовые конструкции и средства,

которые способствуют совершенствованию уголовного антикоррупционного

законодательства Республики Таджикистан.

Обоснованность выводов диссертации также опирается на солидный

эмпирический массив данных. В эмпирическую основу диссертационного

исследования входят сведения и статистические данные, представленные

Агентством по государственному финансовому контролю и борьбе с

коррупцией Республики Таджикистан, Министерством внутренних дел

Республики Таджикистан за период с 2010 г. по 6 месяцев 2021 г., материалы

изученных 100 уголовных дел о получении взятки, рассмотренных городским

судом г. Душанбе, г. Худжанда Согдийской области Республики

Таджикистан и Хатлонским областным судом Республики Таджикистан.

Представляется, что выводы и предложения диссертационного

исследования могут быть использованы при разработке и принятии

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы уголовно-правового

регулирования получения взятки. Материалы исследования могут

использоваться в преподавании предметов «Уголовное право», а также ряда
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специальных курсов, как «Антикоррупционная политика Республики

Таджикистан».

Структура работы логична и позволяет раскрыть проблему

диссертации на высоком методологическом и методическом уровнях. Она

имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в

науку. Оформление диссертации соответствует требованиям, установленным

Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики

Таджикистан.

Поддерживая основные выводы диссертационного исследования, в то

же время допускаем, что не все они бесспорны, однако любая оригинальная

научная работа, содержащая еще не изученные или недостаточно

исследованные положения не может не вызывать известный научный интерес

и предметную дискуссию.

1. В предложении №4 (стр. 10), направленном на совершенствование

уголовного законодательства, автор, ввиду того, что заглавие раздела XIII УК

РТ «Преступления против государственной власти» отчасти соответствует

его содержанию, вследствие того, что этими нормами защищены интересы и

права государственной власти и местного самоуправления, т.е. в целом

публичной власти, предлагает дополнить название раздела XIII УК РТ

словами «и местного самоуправления», тем самым название данного раздела

УК РТ может быть изложено следующим образом: «Преступления против

государственной власти и местного самоуправления». Но данное

предложение автора мало аргументировано. Поэтому автору диссертации

необходимо привести более весомые аргументы в пользу защиты данного

предложения.
2. В предложении №5 (стр. 10), направленном на совершенствование

уголовного законодательства, автор, с учётом излишества детализации

видовых объектов, присутствующих в названии главы 30 УК РТ

«Преступления против государственной власти, интересов государственной

службы», предлагает это название заменить на «Преступления против
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интересов службы», при этом не приводит доводы данного излишества, что

порождает определенные вопросы. На основании этого автору необходимо

обосновать данное предложение.

В то же время, перечисленные замечания во многом носят

дискуссионный характер, по которым желательно услышать мнение

диссертанта, и никак не влияют на общее достаточно высокое положительное

впечатление от содержания автореферата, отразившего содержание

диссертационного исследования.

Вывод. Диссертация Сайфуллозода Унвониддина Абдулхамида на

тему .«Уголовная ответственность за получение взятки как коррупционное

преступление по законодательству Республики Таджикистан» соответствует

требованиям Порядка присуждения ученых степеней, утверждённого

Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г.

за № 267, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).
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